**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quæ Matrimonia sint Sacramentum. Pun. 2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

P V N C T V M II.

Quæ matrimonia sint Sacramentum?

- 1 Post Chrysostomum institutionem matrimonium à fidelibus contrarium est Sacramentum.
- 2 Affirmant aliqui matrimonium fidelium non solum in fieri, sed in factu esse verum Sacramentum.
- 3 Verius est in factu esse verum Sacramentum rationem non habere, & factus obiectio.
- 4 Aliqui affirmant posse fideles matrimonium contrahere, quia Sacramentum suscipiantur.
- 5 Superior est opposita sententia.
- 6 Solvantur rationes contrarie.
- 7 Negant aliqui matrimonium fidelium per procuratorem contrarium esse Sacramentum.
- 8 Oppositum tenendum est.
- 9 Satis fundamentis oppositum.
- 10 Affirmat Sotus fidelium baptizatum contrahentem cum infidelis suscipere verum Sacramentum.
- 11 Oppositum certum est.
- 12 Satisfit ratione contraria.
- 13 Communis sententia defendit utrumque coniuge infideli ad fidem consueverit eorum matrimonium suscepto baptismate sieri Sacramentum.
- 14 Verius existimat nuncquam Sacramentum offici.

1. **T**amecum matrimonia legis naturæ, & scriptura signantur sacramentum late & minus propriè, quatenus erant signatae coniunctiones Dei cum homine per gratiam, ut colligatur ex cap. gaudium de Diuinitate, cap. debitum, de bigamia, & traditio Leo episc. 92, ad Rusticum, August. lib. 2, de nupt. cap. 2. At cum virtutem non habent sanctificandi coniuges ante Christi institutionem; ea de causa propriè sacramentum non debent nupcari. Post institutionem vero Christi illud solum matrimonium sacramentum est, quod est à fidelibus, hoc est à baptizatis suscepimus; nam cum baptizatus ianua sit, & necessaria dispositio ex Diuina institutione ad reliqua omnia sacramenta suscipiuntur, neque illus qui baptizatus non sit sacramentum matrimonij suscipere, tametsi in matrimonium copulatur. Neque obstat, quod Innocent. III, in cap. veniens de clerico non baptizato dixerit non baptizatum suscipere posse matrimonium, & Eucharistiam: id enim intelligi debet de susceptione matrimonij iuratione contractus, & de susceptione Eucharistie materiali non formalis. Præterquam quod ibi Innocent. non definendo, sed dubitando ea verba procul, sicut adiunxit Rebello, lib. 2, de mar. q. 3, n. 16. Basil. Ponce, lib. 1, cap. 6, n. 5.

2. Sed, **A** ipsum matrimonium fidelium non solum in fieri, sed in factu esse verum sacramentum nonnulla est difficultas. Affirmant esse Bellarm. lib. 1, de mar. cap. 6. Sanch. lib. 2, disp. 5, num. 7. Ferdinand. Rebello, lib. 2, de mar. q. 4. Paul. Laym. lib. 1, tract. 10, 2, part. cap. 2, num. 4. Dicuntur, quia celebrato matrimonio coniuges inter se perpetuo vivi, & copulati significant unionem Christi cum Ecclesia, vel Verbi cum Natura Humana. Quinimum matrimonium in fieri hanc unionem significare non potest, cum cito transeat. Nec mirum hoc esse, debet, cum Eucharistia non tantum in fieri, sed in factu esse sacramentum sit.

3. **C**æterum omnino dicendum est matrimonium in factu esse veram, & propriam sacramenti rationem non habere. Nam sacramentum a Christo institutum est signum practicum gratia sanctificantis id est, quod suo viu ex opere operato suscipientem sanctificari, ut dixit Concil. Florentin. in decreto Eugenii, & colligetur ex Trident. sess. 7, per totam. At coniuges viu matrimonio non sanctificantur ex opere operato, vt ferè omnes doctores contendunt. Ergo matrimonium in factu esse sacramentum, propriè non est, sic docuit Coninch. disp. 24, dub. 2, num. 11.

Neque obstat, quod matrimonium in factu esse significat unionem Christi cum Ecclesia, quia id solum probat esse sacramentum, sumptu sacramento late pro signo rei sacræ diuinis instituto, non tamen probat esse propriè sacramentum, quatenus est signum practicum gratia; hoc enim habet matrimonium, quatenus sit, non quatenus factum est. Secus est de Eucharistia, quia quatenus sit non sacramentum, sed sacrificium est facta verò sacramentum est, quia suo viu ex opere operato suscipientem sanctificantur.

4. **P**roposito autem contrafactum ipsum matrimonium à fidelibus factum sacramentum esse. Dubium est primum, An possint fideles matrimonium contrahere, quin sacramentum suscipiant? Affirmant Ferdinand. Rebello, obit. 2, part. lib. 2, q. 5, cond. 1. Vazq. 1, 2, in 3, p. disp. 138, c. 5. Basil. Ponce, lib. 1, cap. 9, num. 3. Gaspar Hurtado, lib. de mar. disp. 3, difficult. 19. Monendum, quia neque ex Concilii, neque ex Patribus, aut Sacra Scriptura constat Christum Dominum ita coniuxisse sacramentum contracui matrimoniali fidelium, quin ipsa

fideles possent contractum à Sacramento separare. Nam esto contractus ita si clerciali Sacramento matrimonij, ut nequeat Sacramento esse, quia si legitimus contractus, quia est eius materia, & forma; ac contractu ea Sacramenti necessitas non videatur essentia, sicut non est essentia ablationis, & prolationi verborum Baptismi esse Sacramentum, cum consistere possit absque Sacramento ex defectu solum intentionis. Neque item hoc coniunctio confitit ex communis sensu Doctorum, siquidem plures antiqui docuerunt matrimonia clandestina fidelium esse legitima in ratione contractus, sed non in ratione Sacramenti, & multo plures matrimonium inter absentes, per epistolam, vel per procuratorem celebratum etiam post Trident. esse legitimum in vi contractu, carere tamen Sacramenti ratione. Ergo absque fundamento negatur fideles separate non posse contractum matrimonij à Sacramento. Secundò, quia contractus matrimonij valere reputandus est, dum iure non invenitur irritus nulli reperitus intus contractus fidelium absque intentione Sacramenti, quinino ex cap. fin. de conditionib. appos. contrarium colliguntur; siquidem ibi conditions turpes, & impossibilis a matrimonij contractu reiciuntur. Ergo illa conditio, quod ille contractus matrimonium non sit, rtpote turpis, & impossibilis pro non adiecta habenda est. Tertiò faverit huic sententia praxis Inquisitorum, Iudicium, & communis sensus Ecclesiæ: matrimonia enim illorum fidelium, qui ad Iudaismum defecunt, vera esse reputantur, cum tamen constet non contraxisse animo faciendo, quod facit Ecclesia, cum id potius irideant, & ob eam causam secreto prius contrahant, & postmodum in Ecclesia se fingunt more Catholicorum contrahere.

5. Nihilominus longè viderior est sententia negans possit fideles baptizatos verum matrimonium contrahere, & non Sacramentum. Sic Petrus de Ledesma, de matr. q. 42. art. 1. dub. 7. in solut. ad 1. & 2. Sanc. lib. 2. de matr. disp. 10. num. 6. Coninch. disp. 24. dub. 6. concl. 4. Ratio est, quia Christus Dominus contractum matrimoniale fidelium in Sacramentum constituit. Ergo fideles intendentes verum matrimoniale contractum inire, consequenter intendunt Sacramentum constitueretur, quia hoc ex divina institutione habetur, neque possunt vna intentionem ab alia sciungere. Et confirmo, tota essentia matrimonij Sacramenti constituit in legitimo fidelium contractu, quo sibi inuicem corpora ad coniugalem vium tradunt. Ergo fideles intendentes celebrare prædictum contractum, necessariò intendunt celebrare matrimonium Sacramentum. Secundò Trident. & Florent. Concil. explesè definitum matrimonia fidelium Sacramentum esse, sed hæc est universalis, & indefinita definitio. Ergo omnia matrimonia fidelium comprehendunt, ergo nequit dari verum matrimonium fidelium, quod Sacramentum non sit. Tertiò prædicta matrimonia sunt omnino infidelibus, non solum quia suscepione baptismi soli non possunt, sed quia significat coniunctio unius Christi cum Ecclesia, Verbiq; Domini cum natura Humana; sed hanc significacionem sola matrimonia Sacraenta habent iuxta illud Pauli ad Ephes. 5. *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in Ecclesia.* Ergo nullum est matrimonium fidelium, quod Sacramentum non sit. Quartò ex opposita sententia duo non levia inconveniens inferuntur: Primum, matrimonia que olim clandestine celebabantur, non esse vera Sacraenta, cum tamen Concilium, sess. 24. c. 1. de reform. ea rata appellauerit, quod nomine sola matrimonia Sacraenta nuncupantur. Sequelam probo, quia sic contrahentes solum contractum ciuilium intendebant efficere, non tamen Sacramentum, quippe si huius intentionem haberent, non ita irreuerterent contraherent. Secundum, & præcipuum inconveniens est, lictum est fidelibus matrimonia celebrare in ratione contractus & non in ratione Sacramenti, siquidem nulla lex Divina, neque Hamana ostendit potest, quæ eos astringat ad vitrumque coniungendum, si vere separari liceat.

6. Neque opposita rationes videntur. Ad primam constat ex dictis constare inquam ex Florent. & Trident. Christum Dominum fidelium contractu rationem Sacramenti annexisse. Secunda probatur, matrimonium illud non solum esse verum in vi contractus, sed etiam in ratione Sacramenti: nam conditions turpes, & impossibilis quæ à Sacramento matrimonij, sicut à contractu reiciuntur. Quapropter dicendum est, si contrahentes ita vellent inire matrimonium, ut nullo modo Sacramentum suscipere intendant, neutrum efficiunt; at si efficaciter, & absolue volunt matrimonium inire; nolunt tamen Sacramentum suscipere, quia errore ducti existimant matrimonium à Sacramento separari posse, verum Sacramentum suscipiunt, quia illa voluntas non suscipiendi Sacramentum inefficax est stante voluntate absoluta, & efficaci celebrandi matrimonij contractum, cui annelatur ex Christi institutione Sacramentum. Ad tertium similiter respondeo, matrimonia illorum vere esse Sacraenta, quia vere, & absoluè intendunt facere, quod Ecclesia requirit, ut Sacramentum matrimonij constitut, nempe

intendunt sibi inuicem corpora ad vium coniugalem tribuere, quod est ab Ecclesia pro Sacramento matrimonij requisitum, amittere ea non praestent, ut Ecclesiæ Catholicæ conformentur.

7. Secundò dubitatur, An matrimonium fidelium per nuntium, vel epistolam, vel procuratorem celebratur ut verum Sacramentum? Supponimus ex infra dicendis verum matrimonium inter absentes celebrari posse, solum in praesenti disponitum, an sit verum Sacramentum? Negant eis Canus. lib. 8. de locis Theolog. c. 5. ad. 3. & in rele et. de penit. p. 5. Balfolis in 4. d. 27. q. 1. art. 1. Caiet. In opere de matr. quest. 1. Victor in 16. n. 244. Viger. in inflationib. Theolog. c. 16. q. 7. ver. 4. Martin. Ledeim. 2. part. 4. quest. 44. art. 1. probatam indicant per. Ledeim. de matr. quest. 42. art. 1. difficult. 7. concil. 1. Ferdinand. Reboll. de obligat. iustit. 1. part. lib. 2. quest. 5. concil. 1. Dicuntur primò, quia verba videntur necessaria in quolibet Sacramento, cum Concil. Florentinum dixerit omnia Sacraenta constare rebus tanquam materia, & verbis tanquam forma, at inter absentes verba intercedere non possunt. Secundò nullum aliud Sacramentum medio nuntio, epistola, ut procuratore celebrari potest. Ergo neque matrimonium. Tertio ministratio Sacramenti, illiusve suscepio debet esse ab homine libero, & in statu gratiae existente; at si medio procuratore, nuntio, vel epistola matrimonium celebrari potest, ministratio Sacramenti, illiusque suscepio sapientia ab homine ebrio, dormiente, vel amente, & in peccato existente, Non igitur est concedenda ratio Sacramenti praedicto matrimonio.

8. Communior tamen sententia, eaque verissima afflata matrimonium per procuratorem, nuntium, vel epistola celebratum à baptizatis verum Sacramentum esse, sicut docuit innocent. in cap. iuuenis de ipons. alib. num. 5. Courau. 2. de matr. cap. 1. §. unico, num. 5. Naurat. in cap. fratres de penit. c. 5. q. 5. Gregor. de Valen. 4. t. disp. 10. quest. 1. p. 6. in folio. ad 4. Sanc. lib. 2. disp. 1. num. 27. Bellarm. lib. 1. de matr. cap. 5. ad 1. Henr. lib. 11. cap. 2. num. 2. Basili. Ponce, lib. 1. cap. 10. num. 5. Grotius. de matr. cap. 4. 3. num. 8. Coninch. disp. 24. dub. 2. cont. 1. num. 2. & alijs plures apud ipsos. Ratio est, quia ut supra probauimus, fideles optimè possunt per nuntium, epistolam, vel procuratorem matrimonium contrahere. At quodlibet matrimonium fidelium declarauit Trident. sess. 24. cap. 1. esse sacramentum neque ullam fecit exceptionem. Ergo predictum matrimonium est verum Sacramentum. Et confirmatur, quia Christus Dominus naturam contractus non immutavit, sed verum, & legitimum contractum ad esse Sacramenti eleuit, sed per procuratorem verus contractus matrimonii celebrari potest, ergo verum Sacramentum constituit. Praeterea quocties de huius contractus valore lies agitant, non index facularius, sed Ecclesiasticus cognoscit: id prædictum matrimonium Sacramentum non esset, sed solum ciuilis contractus, nulla effectus erat, ob quam ad Iudicem facularum eius cognitio non pertinet. Ergo signum est Ecclesiasticum contractu sentire prædictum matrimonium Sacramentum esse.

9. Rationes in contrarium levissimæ sunt. Prima probaret mutum non posse matrimonium inire, siquidem nequa verba proferre. Quare dicendum est, cum Concil. Flor. dixit omnia Sacraenta constare verbis, matrimonium exceptandum est, ut placuit Paludan. in 4. d. 27. quest. 2. art. 1. concil. 1. id si matrimonium comprehendunt, id intelligi debet verbis formibus, vel aquivalentibus, ut denique intelligendum est regulariter non præcisè, ut colligunt manifestè ex ipsomet Concilio dicente, caufam efficientem matrimonii esse matrum conseruunt regulariter per verba expressum. Ad leendum neganda est consequentia: quia quodlibet Sacramentum celebratur iuxta ipsius naturam. Cum ergo matrimonium naturaliter sit in contractu, qui medio procuratore possit fieri, Sacramentum matrimonii codem modo celebrari potest. Ad tertium nego esse necessarium, ut suscipiens Sacramentum a fluentem habeat libertatem, sufficiat, si illa habuerit, ut contingat ei, qui dormiens baptizatur, et quod ante baptismum petierit. Concedo tamen ad ministrandum Sacramentum, quod per propriam personam ministrandum est oportere ministrum actuali libertate gaudere. At cum Sacramentum matrimonii ministrari possit per interpositam personam, ea de causa non requiritur, vractualem libertatem habeat, cum defacto ministratur. At vt dignè prædictum Sacramentum suscipiat, debet non procurator, sed ille cuius nomine matrimonium contrahitur in gratia eis eo tempore, quo probabiliter credit matrimonium à suo procuratore celebrandum esse.

10. Tertiò dubitatur, An fidelis baptizatus contrahens ex dispensatione Pontificis cum infidele suscipiat verum sacramentum? Affirmat Sotus in 4. d. 26. quest. 2. art. 1. in fin. Lefsius Hom. 73. de Sacram. Moueri possunt, quia fidelis verè contrahit, sed contractum fidelium eleuant Christus in Sacramentum. Ergo ille contractus ex parte fidelis Sacramentum est, & fortis ob hanc causam dixit Paul. 1. Corinth. 7.

Quæ sit materia, & forma Sacramenti matrimoniij?

1. Referuntur varia sententia.
2. Consensus viri que contrahentis est materia, & forma.
3. Quod intelligendum est tam in ratione contractus, quam sacramentum.

1. **V**aria sententia de hac re referuntur à Thom. Sanch. lib. 2. disp. 4. per totam. Breuer colligunt, & que mihi probabiles videntur subiectam. Prima est Cani, lib. 8. de locis cap. 5. in solue. ad 3. afferentis verba contrahentis esse materiali, formam vero verba sacerdotis. Sed est improbabilis sententia; alias sequetur matrimonia clandestina olearia Sacramenta non fuisse contra Tridentin. fest. 24. cap. 1. de reform. & matrimonium celebratum coram testibus, & Parochi nulla verba proficerent Sacramentum non esse. Secunda est Glossæ in cap. Tua de Sponfrib. verbo, nec forma. & Abbat. ibi num. 10. Præpositi in fuer. Alexand. de Neuo. num. 1. Sylvest. verbo Matrimonium 1. quest. 1. Nauar. cap. 22. numero 20. Gregor. de Valent. tom. 4. disput. 10. quæst. 1. part. 6. Rebell. lib. 2. quest. 4. sect. 3. & aliorum consensum contrahentium esse materiali; verba autem, quibus ille consensus exprimitur esse formam, quia consensus verbis informatur. Sed hac sententia facile refellitur, nam si sumatur consensus ut distinctus à verbis, seu à signis, quibus exprimitur, & declaratur, ut necessariò sumi debet, ne materia: cum forma confundatur est omnino infensibilis. At materia contractus humani, & politici nequit esse integrè, & totaliter in sensibili. Ergo. Neque obest, quod in Sacramento potenter contractio sit materia proxima, quia non est integræ, sed verbis, vel signis expressa. Præterea verba non determinant consensum, sed illum declarant; siquidem neque amplius, neque minus significare quam id quod consensu interior significabatur. Tertia sententia econtra procedit assertens verba esse materiali, quo consensus perficit verba, quia secundo consensu nullius essent momenti: sic docuit Major in 4. d. 26. quest. 1. Sed hac sententia eisdem rationibus, ac precedens reicienda est. Neque obest, quod verba absque consensu nullius sint momenti, nam etiam consensus absque verbis nihil prodest, inde enim tantum inferuntur virumque esse necessarium. Quarta sententia est Richardi in 4. d. 26. art. 4. quest. 2. Altenf. in sum. lib. 8. tit. 7. art. 1. quest. 3. Angeli. verb. Matrimonium. i. num. 2. Victor. in sum. de mar. n. 24. & probabilem reputat Henr. lib. 1. cap. 2. calvo quo successive verba à contrahentibus profertur. Sed omnino displaceat hic modus dicendi, quippe non designat materiali determinatam, sed arbitrio contrahentium relinquit, & præterea non constituit materiali pro eo casu quo simul ab utroque contrahente verba profertur. Quinta sententia, quia veritati proximior est assertio mutuo consensus verbis expressos sibi inuicem esse materiali; & formam sub diversa consideratione, quatenus enim corporum traditionem continent, sunt materia, quatenus verbo illorum acceptiōem significare sunt forma. Nam cum in quolibet contractu sit traditio, & acceptatio, & traditio infelix sit, qualisque acceptatio compleatur, & perficiatur meritè contractus prout traditionem significat, rationem materię determinabilis habet debet; & rationem formam prout acceptationem depositat. Sic Sotus in 4. d. 26. quest. 2. art. 1. Frauci. Sot. t. 3. de Sacram. disput. 2. sect. 1. Bellarm. lib. 1. de matrim. cap. 6. Thom. Sanch. lib. 2. disp. 5. n. 6. Alexand. Pefant. in addit. ad 3. p. 9. 42. art. 1. disp. 2. Coninch. disp. 24. dub. 3. concl. 1. num. 3. Gutierr. de matrim. cap. 41. num. 1. circuferim, & alijs apud ipsos.